
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 155 del 18/02/2021

Oggetto: CANONI DI CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE A 

SERVIZIO DELLE STRUTTURE TURISTICHE ED ADEGUAMENTO INDICI FOI ANNO 2021 - IMPEGNO 

SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

VISTI:
l’art.107, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del d.lgs. 165/2001;
gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione strategica 
del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo atto di delega 
prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI altresì
- il Bilancio di Previsione 2021_2023, anno 2021, approvato con atto di Consiglio n. 52/2020;
- il DUP, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 46/2020, immediatamente esecutivo;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023, approvato con Decreto del Presidente n. 28 
del 12/02/2021;

RICHIAMATI,i  seguenti  riferimenti  normativi  che disciplinano le  funzioni  regionali  in  materia  di 
concessioni di acque pubbliche
- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
- Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3;
- Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41;
- Delibera della Giunta Regionale n. 65/2015;
- L.R. 2/2015;
- L.R. 15/2015;
- D.M. 25/10/2016, art. 12 che disciplina l’istituzione delle Autorità di Bacino distrettuale;

Determina n. 155 del 18/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PREMESSO,
che sono in essere le seguenti concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, 
presso le seguenti strutture turistiche dell’ente:

1. Lagdei (Comune di Corniglio) – pratica PRPPA0289
2. Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini) – pratica PR00A0041
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti)- pratica PRPPA0290
4. Lagoni (Comune di Corniglio) – pratica PR12A0054

che le  suddette  pratiche,  sono state  prese in  carico  da Arpae RER,  subentrata  all’Autorità  di 
Bacino  distrettuale  del  Fiume  Po,  che  riceveva,  tramite  pec,  la  richiesta  di  rinnovo  delle 
concessioni  per  la  derivazione  di  acque  pubbliche  sotterranee  sopraindicate,  in  scadenza  al 
31/12/2015;

Acquisito, agli atti d’ufficio, con nota prot. 594 del 12/01/2021 il riscontro di  Arpae RER, sulla presa 
in carico e gestione delle concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee;

Pervenuto,  successivamente  con  prot.n.  1778  del  26/01/2021  l’atto  di  concessione  det  5686 
dell’11/04/2016, delle concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, con scadenza 
effettiva al 31/12/2021;

PRESO ATTO, che al 31/12/2020 gli importi dei canoni erano pari a :

       1    Lagdei (Comune di Corniglio): € 353,49;
       2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 594,95;

3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 126,26;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 126,26;

CONSIDERATO, che i canoni relativi alle concessioni sono soggetti alla rivalutazione dell’indice 
generale  FOI,  pubblicato  sul  sito  Istat,  come  stabilito  dall’art.8,  c.3  della  L.R.  2/2015,  e  la 
valutazione dell’indice per l’anno 2021  è pari a – 3%;

RITENUTO, pertanto, di aggiornare i canoni come segue:

1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 352,43;
2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 593,17;
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 125,98;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 125,98;

per un importo complessivo di € 1.197,56

DETERMINA

di  liquidare  al  Arpae RER,  che  subentra  all’Autorità  di  bacino distrettuale  del  Fiume Po  nella 
gestione delle pratiche di  concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, i canoni 
per l’anno 2021, aggiornati alla rivalutazione percentuale dell’indice Foi, come stabilito dall’art.8, 
c.3 della L.R. 2/2015,  pari al -3%;

di dare atto che i canoni sono così aggiornati per l ‘anno 2021 :
1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 352,43;
2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 593,17;
5. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 125,98;
6. Lagoni (Comune di Corniglio): € 125,98;

Determina n. 155 del 18/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



per un importo complessivo di € 1.197,56.
Di impegnare, pertanto, l’importo complessivo di € 1.197,56 al Capitolo 414000930000 “Censi, 
canoni e livelli” del Bilancio 2021 - 2023, anno 2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di dare atto che per il sottoscritto  responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 155 del 18/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 637 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 414000930000 / 0 Impegno 282 / 2021 07 - Turismo 103 - Acquisto di beni e servizi 1.197,56

PATRIMONIO Censi, canoni e livelli 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 1030207 - Utilizzo di beni di terzi

Totale Impegni 1.197,56

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 155 / 2021 

Proposta n. 637/2021

Oggetto:  CANONI DI CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE 
SOTTERRANEE A SERVIZIO DELLE STRUTTURE TURISTICHE ED ADEGUAMENTO 
INDICI FOI ANNO 2021 - IMPEGNO SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 414000930000/0 - ARPAE CANONI DI CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE 
PUBBLICHE SOTTERRANEE ED ADEGUAMENTO INDICI FOI ANNO 2021
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.282/2021 – euro €1.197,56 
----

Parma, lì 18/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


